

第 47 期 決 算 公 告

2017年 6 月 14 日

東京都品川区東品川四丁目12番 7 号
株式会社日立ソリューションズ

貸 借 対 照 表

(2017年 3 月 31 日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流 動 資 産	108,025	流 動 負 債	39,632
現金及び預金	100	買掛金	12,300
受取手形	370	リース債務	37
売掛金	37,953	未払金	5,793
商品及び製品	487	未払費用	8,311
仕掛品	1,860	未払法人税等	1,554
前渡金	7,629	未払消費税等	2,536
預け金	54,923	前受金	8,294
繰延税金資産	3,729	預り金	256
その他の	968	受注損失引当金	270
固 定 資 産	41,159	プログラム補修引当金	251
有形固定資産	1,387	その他の	25
賃貸営業資産	230	固 定 負 債	9,730
建築物	754	リース債務	24
構築物	7	退職給付引当金	8,107
工具、器具及び備品	376	長期未払金	1,152
リース資産	16	その他の	444
建設仮勘定	2		
無形固定資産	7,914	負 債 合 計	49,362
ソフトウェア	6,993		
ソフトウェア仮勘定	901	(純資産の部)	
その他の	19	株 主 資 本	97,318
投資その他の資産	31,857	資 本 金	20,000
投資有価証券	5,873	資 本 剰 余 金	21,797
関係会社株式	18,202	資本準備金	5,000
関係会社出資金	379	その他資本剰余金	16,797
長期貸付金	3	利 益 剰 余 金	55,521
長期前払費用	55	その他利益剰余金	55,521
前払年金費用	3,942	繰越利益剰余金	55,521
敷金及び保証金	1,057	評 価 ・ 換 算 差 額 等	2,502
繰延税金資産	1,624	その他有価証券評価差額金	2,520
その他の	959	繰延ヘッジ損益	△ 17
貸倒引当金	△ 241	純 資 産 合 計	99,821
資 産 合 計	149,184	負 債 及 び 純 資 産 合 計	149,184

損益計算書

(自 2016年4月1日
至 2017年3月31日)

(単位：百万円)

科 目	金 額	
売 上 高		148,940
売 上 原 価		112,928
売 上 総 利 益		36,012
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		23,353
営 業 利 益		12,658
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	3,502	
雑 収 入	414	3,917
営 業 外 費 用		
減 損 損 失	246	
固 定 資 産 処 分 損	28	
雑 損 失	858	1,134
経 常 利 益		15,441
税 引 前 当 期 純 利 益		15,441
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	3,735	
法 人 税 等 調 整 額	52	3,787
当 期 純 利 益		11,654

株主資本等変動計算書

(自 2016年4月1日)
(至 2017年3月31日)

(単位：百万円)

	株 主 資 本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		株主資本 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計	
当期首残高	20,000	5,000	16,797	21,797	51,749	51,749	93,547
当期中の変動額							
剰余金の配当					△7,882	△7,882	△7,882
当期純利益					11,654	11,654	11,654
株主資本以外の項目の 当期中の変動額（純額）							
当期中の変動額 合計	—	—	—	—	3,771	3,771	3,771
当期末残高	20,000	5,000	16,797	21,797	55,521	55,521	97,318

(単位：百万円)

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	1,686	△33	1,653	95,200
当期中の変動額				
剰余金の配当				△7,882
当期純利益				11,654
株主資本以外の項目の 当期中の変動額（純額）	834	15	849	849
当期中の変動額 合計	834	15	849	4,621
当期末残高	2,520	△17	2,502	99,821

個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法
 - (1) 有価証券
 - 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法
 - その他有価証券
 - 時価のあるもの 決算期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）
 - 時価のないもの 移動平均法による原価法
 - (2) デリバティブ 時価法
 - (3) たな卸資産
 - 商品及び製品 移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）
 - 仕掛品 個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）
2. 固定資産の減価償却の方法
 - (1) 有形固定資産 定額法
 - （リース資産を除く）
 - (2) 無形固定資産 定額法
 - （リース資産を除く）
 - なお、市場販売目的のソフトウェアについては、見込販売期間（3年以内）における見込販売収益に基づく償却額と販売可能な残存販売期間に基づく均等配分額を比較し、いずれか大きい額を計上する方法、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。
 - (3) リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
3. 引当金の計上基準
 - (1) 貸倒引当金 営業債権等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
 - (2) 受注損失引当金 ソフトウェア・サービスの請負契約に基づく開発のうち、期末時点で将来の損失が見込まれ、かつ、当該損失額を合理的に見積もることが可能なものについては、翌期以降に発生が見込まれる損失額を計上しております。
 - (3) プログラム補修引当金 プログラムの無償補修費用の支出に備えるため、過去の実績率に基づく将来発生見込額を計上しております。
 - (4) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。
退職給付引当金及び退職給付費用の処理方法は以下のとおりです。
 - ①退職給付見込額の期間帰属方法
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。
 - ②数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法
数理計算上の差異については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定年数（14年～19年）による定額法により、翌期から費用処理することとしております。
過去勤務費用については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定年数（15年～18年）による定額法により費用処理しております。
4. 収益及び費用の計上基準
成果の確実性が認められるプロジェクトについては進行基準、その他のプロジェクトについては完成基準を適用しております。

5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) ヘッジ会計の方法

①ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。

②ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段・・・為替予約

ヘッジ対象・・・外貨建金銭債務

③ヘッジ方針

外貨建金銭債務の為替変動リスクを回避し、安定的な利益の確保のため、予定取引の範囲内でヘッジを行っております。

④ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ対象とヘッジ手段の相場変動の累計を比較し、両者の変動額等を基礎にして判断しております。

(2) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額	3,577百万円
2. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債権	68,517百万円
短期金銭債務	7,852百万円

(損益計算書に関する注記)

1. 関係会社との取引高	
売上高	55,313百万円
仕入高	20,677百万円
その他の営業取引高	5,055百万円
営業取引以外の取引高	3,404百万円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 当期末における発行済株式の種類及び総数

普通株式 85,458千株

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	基準日	効力発生日
2016年5月30日 取締役会	普通株式	4,043百万円	2016年3月31日	2016年6月1日
2016年10月28日 取締役会	普通株式	3,839百万円	2016年9月30日	2016年12月1日
計		7,882百万円		

(2) 基準日が当期末に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期になるもの

決議	株式の種類	配当金の原資	配当金の総額	基準日	効力発生日
2017年6月14日 株主総会	普通株式	利益剰余金	5,484百万円	2017年3月31日	2017年6月30日

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産の発生の主な原因は、退職給付引当金、未払賞与の否認等であり、繰延税金負債の発生の主な原因は、その他有価証券評価差額であります。

なお、繰延税金資産から控除した評価性引当額は3,535百万円であります。

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については、主に日立グループ・プーリング及び安全性の高い有価証券等を対象にしております。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規定に沿ってリスク低減を図っております。また、投資有価証券のうち上場株式等については、四半期ごとに時価の把握を行っております。

デリバティブは、取引権限を定めた社内規定に従って行っており、またデリバティブの利用にあたっては、信用リスクを軽減するために、格付の高い金融機関とのみ取引を行っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2017年3月31日(期末日)における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：百万円)

科目	貸借対照表計上額(*1)	時価(*1)	差額
(1) 現金及び預金	100	100	—
(2) 受取手形	370	370	—
(3) 売掛金	37,953	37,953	—
(4) 預け金	54,923	54,923	—
(5) 投資有価証券			
その他有価証券	5,289	5,289	—
(6) 買掛金	(12,300)	(12,300)	—
(7) デリバティブ(*2)	(25)	(25)	—

(*1)負債に計上されているものについては、()で示しております。

(*2)デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形、(3) 売掛金、及び(4) 預け金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(5) 投資有価証券

時価については、取引所の価格によっております。

(6) 買掛金

短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(7) デリバティブ

時価については、金融機関から提示された価格によっております。

2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：百万円)

科目	貸借対照表計上額
投資有価証券 非上場株式	584
関係会社株式	18,202

これらについては、市場価額がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、上表には含めておりません。

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 親会社及び法人主要株主等

(単位：百万円)

種類	会社等の名称	議決権等の被所有割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	㈱日立製作所	(被所有) 直接 100%	情報システム・ソフトウェアの開発等及び販売用電子計算機等の仕入等	情報システム・ソフトウェアの開発等 (注)1	53,623	売掛金	12,640
						前受金	245
				電子計算機等の仕入等 (注)1	5,550	前渡金	91
						買掛金	950
				日立グループ・プーリング (注)2	8,215	預け金	54,923
				受取利息 (注)2		58	
連結納税に伴う支払予定額 (注)3	2,234	未払金	2,234				

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 情報システム・ソフトウェアの開発等、電子計算機等の仕入等については、価格交渉により決定しております。
2. 日立グループ・プーリングの取引金額については、預入額と払出額の純額で記載しております。また、利率については、市場金利を勘案し、一般の取引条件と同様に決定しております。
3. 連結納税制度による連結法人税の支払予定額であります。
4. 上記金額のうち、取引金額には消費税等を含まず、預け金及び未払金以外の期末残高には消費税等を含んでおります。

2. 子会社及び関連会社等

(単位：百万円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
子会社	㈱日立ソリューションズ・クリエイト	直接 100%	情報システム・ソフトウェアの開発委託等	情報システム・ソフトウェアの開発委託等 (注)1	13,106	買掛金	2,552

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 情報システム・ソフトウェアの開発委託等については、価格交渉により決定しております。
2. 上記金額のうち、取引金額には消費税等を含まず、期末残高には消費税等を含んでおります。

(1株当たり情報に関する注記)

1株当たり純資産額	1,168円08銭
1株当たり当期純利益	136円37銭

(その他の注記)

記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。